severat. Iusuper malum francicum, quod retro exanthimata posuerit, nunc ex occulta causa habere crudelia accidentia atque difficilem curam dicere audet, quae futilis quidem, ridicula ac frivola declaratio est: nam nullum in vernalibus huiusmodi efflorescentibus doloris continuum augmentum, nullus curationis conatus, neque enim santicus morbus est, sed ut sponte fiunt, ita et corpus nonnunquam a superfluitatibus satis utiliter purgando facile abolerentur. Postea declarator plausu maximo tanquam dentatum aprum venatus et manibus, ceu noxii solent, mihi post terga revinctis ac laqueo collo iniecto insultans obiicit: non satis considerasti definitionem morbi, cum dicis eum dispositionem non naturalem. Grande quidem telum, si posset retorqueri in hostem! Sed bonum esset profecto, ita argumentaretur AVICENNAE: sex sunt res non naturales, ergo non datur sanguis nonnaturalis, phlegma non naturale atque colerae non naturales. Et item ergo AVICENNA illo modo, quo et nos, describens morbum vel aegritudinem male definiit 2 primo, doctr. prima, cap. primo, eoque haec legentes remitto. Cum vero legibus receptum sit, vel uno mendacio testimonium omne corrumpi, in quo uter de definitione morbi simul disserentes lapsus, sententia penes vos sit. Sed quo genere vindictae AVICENNAM, si ab inferis rediret ac revivisceret, scripta sua ac sententias ulturum credamus? Quinimo definitio ipsa, qua dicitur morbus, est dispositio praeter naturam essentialiter laedens operationes, nugatoria est; unum quippe et idem inutiliter repetitur, essentialis namque laesio operationum et dispositio extra naturam idem possunt, nec etiam ob illorum mutua convertibilitatem definitio tunc per genus conficeretur. Minus ergo plausibilis neque imitatione digna est contra nos sua obiectio, sed profecto frivola, temeraria, crudelis ac errorum plena, ostendens vitium eruditionis esse, quod memoriae antehac crediderim, praecipue quando morbum gallicum, qui essentialis laesio est, asseruit media proprietate occulta laedere. Attendat quoque philosophia (a qua medicina principia haurit) non seduci, sed perfici medicos in his, quibus ad conciliandam aegrotis sanitatem utuntur. Iterum advertat, contradictionem claudere, aliquam scientiam alteri esse subalternatam et nihilominus principia propria habere; quod enim per naturam propriam habet aliquid, aliunde non recipit; quod autem superioris scientiae conclusiones accipiantur ut principia subalternatae ad veram sub-

alternationem requiri, sufficere tamen minime, iam ARISTOTELES in posterioribus analecticis docuit. Et quo se declarator medicorum archiatrum constituat, consultum RASIS de approbatione medici in calce huius correlarii in medium adducit, tanquam is solus inter omnes studiosus et diligens eius observator extiterit et nisi post consummatam eruditionem manus applicuerit operi medico; de nemine mortalium enim certius, quam de se ipso, id scire potuit. O eruditionem consummatam! cuius tot in dies videntur errata, tot deliramenta, tot nugae, quibus integra volumina possent adimpleri! Quid iuvat (deus bone) audivisse multa et pauca reposuisse? Hoc scitote esse, quod sopitum refricat vulnus, laedit namque eos, qui doctorum numero me adscripserunt. Quos viderim, quos legerim, an exercitatus sim nec ne, his experietur, si antea non est expertus: quam etiam experientiam ceperim duobus annis de viginti, quibus imperatorio electori illustrissimae domus Saxoniae, serenissimo duci FRIDERICO, divi MAXIMILIANI praefecto praetorio, serviveram, eo misso facto dicere noverunt, qui me in curiis principum atque regum viderunt. Ipse inter humiles ac obscurae sortis homines versatus plerumque Aesculopaedian, quod aiunt, exercuit, et quam gloriam, quam famam apud doctos sibi pepererat, novistis. Verisimile est, quod in sacrosanctam medicinam totiens ubique peccando de nihilo etiam cognomentum pii medici meruerit.

Castigatio errorum principaliter aut consequenter contentorum in alabandica declaratione D. S. PISTORIS: conclusionis impertinentis. (IX, p. 165.)

Confutatis medullitis et repressis singulis hominis audacissimi vitiis circa medicinam commissis nunc erroribus castigandis, quos in astrologia, quam minus modico sapit, commisisse deprehensus est, calamum applicabimus. Volentes sane undique praestigia astrologica propulsare, non videtur, unde plus armorum adversus ea parare nobis possimus, quam ex admirando et vario opere illustris IOHANN. PICI, quod adversus astrologos scripsit, ad quod optimo iure confugimus; nec profecto aliis armis ad ea oppugnanda opus habemus. Illum igitur vel negligere, vel carpere, prius quam intelligere, iactare scientiam est, quem ipse,

cum nunquam satis diligenter legit, contemnere et errores incidere veritati resistendo facillime potest. Magno enim errore in unum (ceu monstrum) distantissima, ut nihil et aliquid, ut errorem et veritatem coniecturamque et scientiam, astronomiam et astrologiam declarator simul confundit, quasi quoque unus atque idem habitus sit, astrologiam sub nomine et proprietate astronomiae ita definit: astronomia est lex vel ratio figuras et motus coelestes in se et effectibus universaliter considerans. Hanc enim opinionem novam et nullam prorsus utilitatem afferentem quidam astrologus quadripartitum PTOLOMAEI enarrans nuper invenit, ut rebus clarissimis obscuritatem conciliaret atque adulescentulorum ingenia et frustra deterreret et occuparet; nam apud priscos astrologos omnes et ipsummet PTOLOMAEUM distinctae species sunt, quae si legitimae et naturales fuerint, prout non possunt, ita confundi non debent. Quod si altera scientia, altera coniectura atque debilis sit, minus in idem coincidunt vocabula etiam utriusque, quantum in ipsis est, id apertissime ostendunt; quod similiter probo argumento, quo in habitibus et actibus maxime utendum est. Sicut enim se habet actus ad actum, ita et habitus ad habitum: praesagire autem in futurum ex astris et divina promittere non est mensurare coelum ex arte circularum, quam Graeci catepothesin appellant; ergo nec idem habitus. Praeterea idem secundum idem non movet seipsum, ut ARISTOTELES habet; professi vero scientiam futuri ex astris movent se secundum PTOLOMAEUM per scientiam astronomiae, quae de motibus est, ad astrologiam, quae, ut idem dicit, est de futuris eventis coniecturalis atque aestimata praevisionis; ergo non sunt unum. Ad haec secundum AEGIDIUM ROMANUM ad unitatem scientiae necessario requiritur unitas luminis sub quo: mensura autem coeli ex circulis lumine naturalis rationis per astronomiam investigatur; sed determinare veritatem de particularibus futuris atque contingentibus eventis etiam in signis vel causis (quod falso astrologia promittit) non fit nisi lumine divino, suam immensitatem in futurum dirigente, cuius honorem astrologus perperam rapit sibi que usurpat: ergo non sunt una scientia. Nec potest profecto definitio, qua supra astronomia definita est, astrologiae competere, nisi, ut dicere est, per disparatam et diversam nominum aequivocationem: tum quod plurimum astrologiae saltem certius iis inest, qui minus rationis

habent et sensualitate solum persuadentur et qui libertate arbitrii, quo suorum actuum domini sunt, ad plenum non fruuntur, ut sunt melancolici et mente capti, PROLOMAEO auctore: ergo astrologia non est ratio: dein quaecumque ratione probantur, certa, determinata atque quieta sunt minusque huc atque illuc fluctuant; astrologica ut plurimum ab humana fictione sunt incerta, ingenium obnubilant atque perstringunt et mentem nonnunquam totam absumunt hominemque penitus infatuant nullique legi parere sinunt: quare astrologia lex dici non debet. Praeterea figurae coelestes, quae sunt formae reales quantitatis coeli clausae inter terminos suos, puta polos vel mundi, vel zodiaci, nihil commune habent cum astrologicis figuris, quas themata illi appellant, eo quod per naturam in coelo non sunt, sed per inanem, falsam atque fictitiam imaginationem, quod probo verum esse et sub eo exemplo: secunda domus ab ascendente in hora praesenti et in hac terra significat substantiam divitiarum, quae in possessionibus est, et eadem quantitas vel pars coeli in alia terra est domus 3, fratres vel aliquod huiusmodi significans, et imo eadem pars coeli in hora alia et alio horizonte significabit iter vel aliud, nescio quid, a divitiis et possessionibus omnino diversum: significatio ergo domorum non est naturalis, cum de aliis similiter iudicemus. Astrologi vero sua iudicia singula ad 12 domos praecipue referunt; unde sequitur, quod eorum scientia non ex natura rei, sed humano placito et voluntate ac falsa imaginatione sit atque ficta, cui etiam probatissimo id testimonio est, quod aliter Graeci, aliter Arabes, item et aliter alii domos ipsas ordinant et singuli, prout placet, repraesentata singulis tribuunt, quod totum reddit, astrologiam duntaxat imaginariam esse. Amplius motus coelestis astronomicus circularis est atque continuus secundum ARISTOTELEM; motus vero astrologicus discontinuus est et temporis atque ordinis praeposterativus, quod praesertim de motu directionis hylegiorum atazyr atque principum secundatorum ac sedium manifeste patet; haec enim omnia et id genus in aliquo themate non nisi per saltus annorum interruptionem atque temporis certam divisionem diriguntur, ut constat callentibus directionum IOHANNIS DE MONTE REGIO ducatus Saxoniae tabulas. Item effectus figurarum coelestium et motuum astronomicorum, puta ortus atque occasus stellarum, coniunctiones et oppositiones atque eclipses

luminarium et id genus, quae per se et absolutam rationem motus consequuntur, proprii sunt in primo certitudinis gradu ac necessarii, effectus vero astrologici et eventus futuri contingentes incerti et coelis omnino extranei atque fictitii sunt, ergo. Est et in praesentia annotatu dignissimum, quod 6 metaphysicae ARISTOTELIS negat ad positionem causae positionem effectus in consecutione esse, eo, quod multifariam potest impediri per transitionem subiecti, per extrinsecus impediens, per mediam materiam ab ea, qua erat susceptiva, impressionis dispositione transmutatam. Negat similiter omne, quod est, causam per se habere, cum ens per accidens non habeatur; cui eo, quod astrologi causam per se et propriam praecipue plerumque ex coelo confingunt, ipsorum scientiam effectuum coeli laud cognitivam maxime constituunt. Amplius, ut idem dicit, scire est causam rei cognoscere: causa vero demonstrativa, per quam sua astrologi firmiter iudicia, puta figura vel quaestionis vel electionis aut nativitalis sive annalis revolutionis, omnino incerta atque incognita est, ergo. Sed probo minorem, quia gradum ascendentem cum praecisione invenire per Anymodar Ptol. verbo 33 novae translationis ab astrologis pene omnibus confutatur, et reprehendunt ABRAHAM, IOHANNES HISPALENSIS, ALBUMASAR in zadan, ceteri; quinimo etiam trutina HERMETIS, ad quam praefati omnes recentioresque confugiunt, citata verbo 51 erronea, defectiva et, ut ingenue ALBUMASAR confitetur, quinque graduum differentiae capax sub medio motu, non vero quo ea utuntur astrologizantes et male tradita est, ergo. Multum praeterea incertitudinis, falsitatis atque erroris diversitas declinationis solis, quae est inter PTOLOMAEUM atque ALFONSUM in prognosticis astrologicis, affert; quanta enim haec sit, iis, qui theoricas callent, relinquimus. Unde ex iis aliisque multis, quae in praesentia sponte transimus, manifeste concluditur figuras astrologicas cuiuslibet thematicas incertas, vanas atque fallaces esse et, si quid per illas probatur, erroneum, inscitum atque meram ignorationem, nulli humano usui, medico minus aut utile, aut necessarium fore. Quam ob rem vetustissimi et graeci et latini arabesque medicinae scriptores, imo verius auctores imitatione digni, medicinam ita ab astrologia separarunt, ut in eorum placitis mentionem nullam unquam de sententiis astrologicis fecerunt, videntes hanc sine illis et posse et debere bene utiliterque exerceri: admihi-

culativas tamen artes et quidem omnes tamquam ad altiores et principales ordinatas, triviales quadruvialesque in finem medicinae, prout aliarum, ut facilius et directioni via semotis ambagibus perducamur, moti et opinati maxime sunt conducere. Quemadmodum divinus PLATO logisticen i. e. metiendi et supputandi peritiam, item HALI, AVICENNA atque HIPPOCRATES omnibus valere contendunt; possumus enim per paralellos ad ortum et occasum, ad austrum et aquilonem exquisite extensos superterraneas habitationes et extremas et medias facilins invenire, item per supputationem ortus siderum et stellarum, qui tamen tempore certisque diebus definitus est, possumus quatuor tempora anni melius cognoscere et materias auxiliorum, prout oportet; ad medicinae usum debite colligere; nam ortus vergiliarum, a quo canis emersus, aestatem inchoat, arcturus autumni, vergiliarum occasus hiemis exordium est, postremo ab ariete aequinoctium veris initium habet; et ob hoc HIPPOCRATES non minimam partem medicinae hoc est actus medicationis dixit astronomiam, sed de astrologia nuspiam meminit. De GALENO, quod fere de universis Graeciae scriptoribus, id nobis persuademus, illum arrogantiae inanis causa, ne parum multa scisse videretur, artibus suis ea, quae parum aut nihil iuvamenti attulerunt, conquisivisse, ut artes cognitu difficiliore viderentur; nam inter priscos solus ipse causam dierum criticorum apud sidera quaerebat. Haec tamen sua inquisitio deficit ex radice ipsa, tum propter diversum motum lunae, dein ratione aequationis nunc addendae et nunc subtrahendae, et tertio ratione latitudinis lunae specialiter creditur defecisse: neque mirum sit, quod hunc errorem GALENO imponimus, cum et in aede sacra nonnunquam purgamenta quaedam conspiciantur. Illud etiam AVICENNAE primo canticae tract. 2, quod declarator obiicit, contra nos parum facit illique respondere est facillimum, quando non de suo et mente propria, sed astrologorum aegyptiorum sententia id AVICENNA conscripsit, quod ex tribus aperte constat, tum ex verbo, dicuntur scilicet ab astrologis, tum quod non eandem cum reliquis AVICENNAE dictis opinionem prae se fert, tum tertio, quod AVERROIS eo passu hoc totum esse illi contrarium, quod declaratum est in philosophia, plane asserat. Et profecto temeritatem declaratoris, qui veritatem deserens ipsum se nostrorum falsum interpretem constituit, gloriam ab indoctis sua ex-

clamatione aucupando, admirari non satis sufficimus; non enim advertit, quod sapientiae legitur, os, quod mentitur, animam necat: liber namque canticae pars canonis non est, neque placita astrologorum. Quod postea vero de ALEXANDRINO colligit, par illi PTOLOMAEI est ita colligentis: multa praevident de statu aëris agricultores, igitur nos plura certioraque, quanto illis coelestium rerum cognitione praestamus. Negat ibi COLUMELLA in consecutione veritatem esse, quoniam hoc scilicet astrologicum sapere, quo agricolis praestant, non sapere est, sed desipere; hoc est, non plura quam illi sciunt, sed plura fingunt, magnitudine rerum, circa quae mentiuntur, professionis ludibrium praetegentes, ut IOHANNES PICUS inquit. Quod etiamsi veritas in consequente esset, concluderetur necessario, declaratorem non esse medicum et pistorem pistore peiorem. De PETRO APONENSI id in praesentia respondeo, certissimum esse nullum auctorem tanti faciendum, ut nequaquam suspicari liceat, eum aut aliquando erravisse, aut saltem errare potuisse: hic enim honor (ut AUGUSTINUS ait) solis canonicis scripturis tribuendus est, quae auctore spiritu sancto falli non potente scriptae creduntur. PETRUM vero APONENSEM (qui, ut IOH. PICUS ait, multa congescit, pauca digessit et ubi nugatur, magis ibi ab indoctis credentibus ipsum divinitus loquutum impensius solet observari) in eo passu, quem declarator obiicit, non nisi iuste carpsimus et in complurimis, quae non minus proposito conducerent, ipsum taxare possemus, licet, ob quam in medium adduximus causam, libenter transivimus; ut quod medicus a natura malorum morum sit, quod recitudo christianae religionis et concordia scripturarum et item multitudo martyrum ad configurationem orbium referantur et influxui siderali subsint et id genus, quae profecto dicere erubeo. Praeterea falsitate, qua declarator astrologiam cum astronomia unam eandemque scientiam praesupposuit, eadem et nunc tam false quam ridiculose satis astrologiam ut medicinae condistiuctam et non illius partem, ei necessariam conditionata necessitate ineptissime concludit. Quae licet indigna sint, de quibus ut apertissimis mendaciis vobis verba fiant, qui tamen inde colliguntur errores silentio minus sunt praetereundi; sequeretur enim ex his, ignorance, inscitiam atque errorem naturali scientiae et medicinae necessarium, item idem condistiuctum et non condistiuctum eidem et partem et non partem eiusdem esse, et quod

haec, medicus est astrologus, propositio sit necessaria, et (quod omnium maximum) sequitur, HIPPOCRATEM medicum non fuisse, longe enim ante astrologiae inventionem, scilicet anno octogesimae Olympiadis primo, mortuus est. Amplius medicinae officium est, nos dirigere, ne in conservatione sani et curatione aegri erremus; in hoc enim finis medicinae constitutus est. Sed in conservatione sani, quae praecipue per dietam et convictum fit, astrologos non consulimus; non enim comedendi vel bibendi tempus secundum aspectus siderum, sed per impulsionem malae suadae famis sitisque, vel a natura, vel consuetudine, quibus omnia suum tempus dicuntur habere, deligimus. Igitur minus in parte curativa (eo quod post illam) de astris et eorum aspectibus curandum est; nihil enim (ut AVICENNA dicit) medicum occupat, nec impedit. Quapropter in valde acutis statim et die primi vacuandum, si materia turgeat; supersedere enim in eiusmodi morbis malo esse ait necessitatemque rationis partem constituit HIPPOCRATES. Amplius intendens finem, simul omnia, quae ad finem conducunt, intendit: sed medicina per se et ut a qualibet alia distincta scientia praefatum finem ut proprium, nihil de astrologicis praeceptis tractans, intendit; igitur esto etiam, quod astrologia scientia sit, quod optimo iure negamus, ad consequendum tamen praedictum finem nihil medicinae conferre potest. Membrum igitur luna existente in signo respiciente ipsum ferro non tangere aequè periculosum est, sicut vestem novam incidere et eandem luna leonem perambulante induere. Quas propositiones et consimiles si PTOLOMAEUS se dignas aestimat, quantae apud philosophos auctoritatis esse possit, ARISTOTELES cum PLATONE, ceteris iudicent. Volens item AVICENNA hortari eos atque allicere, qui medendi solertiam exercere cogitant, inter initia sui magni canonis dicit, illum omnibus profatu dignis in medicina sufficere atque siquid illi superadditur, arte incomprehensibile esse: scripsit vero AVICENNA ea, quae ad finem medicinae praenominatum necessaria videbantur; astrologorum vero placita et sententias, quae de influxibus signorum et planetarum aspectibus sunt, ne quidem verbum de iis videatur hiscere, omisit. Medici enim ferme omnes eundem humorem sub quocunque sidere aut quacunque orbium configuratione, vere et autumno praesertim, scamonea evacuant, eo quod haec actio a tota specie et occulta proprietate insit et scamoneae naturam absolute

consequens ab ea auferri non possit, et ita iudico de aliis, in eo et de humoribus humani corporis quantumque ad potentias passivas relatas, medicis instrumentis. Declarator vero cartarios sequutus, quod superadditum est, de parte medicinae subaudiri contendit. Sed o pia divaque numina! quatenus pars est, quae toti iam constituto superadditur. Contradictionem quippe implicat, scilicet esse et non esse totum; praeterea si totum comprehenditur, quomodo pars incomprehensibilis est? Quo se etiam fulcire credit de particularibus dosibus et gradibus medicinarum, quibus cuique aptandae sunt, nihil prorsus ad rem facit: nam scientiam universalium esse et ab ea particularia relinquere, iam ad unum omnes prisci et recentiores sunt testati.

Correl. impertinentis. (IX, p. 167.)

Subnixus infallibili veritate pro virili mea castigabo etiam infinitum fere pelagus errorum in hoc correlario fluctuantium, quibus multi naufragium facturi essent, si non vincerentur veritate ipsa, quam declarator iis nugamentis suppressere speraverat, consentiente nobis praesertim doctore illo, quem Lynconiensis interius nos docere dicit. Quod ut facilius fiat, ordinem, quo in foribus operis annotati sunt, praesertim servabimus; ordini enim quid latentis energiae HIERONYMUS vult inesse. Sunt autem praecipui et aliorum fundamenta atque radices tredecim errores, quos eo ordine prosequemur.

Castigatio primi erroris.

Primum errorem declarator occasione cuiusdam sibi factae argumentationis nobis iniecit, cum studuimus approbare, dei optimi maximique solius, ut particularia futura contingentia determinate cognoscat, proprium esse. Hanc declarator per suas ambages atque solitos aufractus quaerens evadere dicebat, rationem tenere de futuro in se, quod est ipsum in aeternitate cognoscere, verum in signis aut causis minus valere. Quod autem nihil ad rem agat erroremque inducat haec evasio, sic probo: Quicumque in suis causis effectum cognoscit, is illum sub habitudine causae ad effectum comprehendit: habitudo autem causae secundum ARISTOTELEM ad effectum contingentem est, ut aut ex ea plerumque effectus proveniat, et ille quidem ex causa sua per coniecturam solum cognoscitur, aut quod raro et in paucio-

ribus contingat, et hic ex causa ipsa nullo modo ab homine cognoscitur, sed remanet, ut dicere est, ignotus. Omniquaque igitur futura contingentia ex causis et signis determinate cognoscere, error.

Castigatio secundi erroris.

Ex hoc quoque constat, praedictiones medicas praesagiis astrologicis dispares esse, quia secundum illustrium medicorum sententias de salute atque morte aegri per sidera secundum placita astrologorum non est determinandum; nec (inhercules) vetustissimus HIPPOCRATES uspiam id sanciverit, verum in unum collectis omnium indiciorum viribus pensiculisque prudentum medicorum regulis, quibus tum facultas corporis, tum materiae peccantis conditio dignoscitur, hoc fieri praecipiebat; et revera non ex astro, sed lotio, non sphaerarum, sed arteriarum motu et id genus, quibus medicorum codices nullam penitus de astris mentionem reddentes ubique celebres sunt atque referti. Quemadmodum ait: in quovis morbo mente constare et cibum adpetere bono est; contrarium vitio datur; et alibi: spirationis facilitas perquam maguam vim in quovis morbo acuto bonae valetudinis obtinet; et iterum: concocta evacuare movereque, non cruda oportet. His ergo, non planetarum aspectibus aut signis coeli suas medici praedictiones nunciant, quod et declarator affirmat, quamvis per imprudentiam se id facere nescit: igitur praedictiones medicas cum astrologicis confundere, error.

Castigatio tertii erroris.

Pro confutando tertio errore advertendum duxi: esto quod naturalium omnium penes nos eventa in coelo effigiata essent, adhuc per stellas et per signa medica praesagitiones in futurum non aequaliter et pari modo possent fieri, tum quod illa, ut ostendemus, certa radice fundari nequeunt, ista vero ut plurimum eveniunt infallibiliter, dein quod illa ut extranea raro contingunt, ista vero tamquam necessitatem materiae sequentia fiunt plerumque, et tertio quod effectus in sua causa proxima quam remota certius cognoscitur, atque quarto, quod distinctio particularium non a causa universali, cuiusmodi coelum est, sed ex varietate materiae, quantitate et eius appendicibus signate dependet. Quis, inquam, dii boni, tam perspicacis intellectus

est, ut propriam cuiusque rei causam in corporibus coelestibus, quod super hominem est, determinate cognoscat, cum ad ea ut manifestissima naturae quasi noctuae oculi vere simus subcoecutientes. Ergo per eclipses et constellationes nequeunt certae prognosticationes fieri.

Castigatio quarti erroris.

Neque congruum, neque idoneum est, quod inter illa, quae ex eodem errore manant, quibusdam confutatis alia, de quibus par ratio videtur, adstruantur; omnes vero astrologiae species de eodem errore, qui est futura contingentia determinare et ex astris divina promittere, manant: ergo eadem facilitate aut adstruimus aut abigimus omnes, sola CHRISTI auctoritate suffulti, qui in evangelio nos vigilare monet, cum diem et horam nescimus: quinimo revolutiones annorum (quorum principium et finis praecise non constat) nobis incomprehensibiles sunt; cuius testimonium probatissimum ex bissexto, quem negligenter satis, ne dicam nescienter, quotannis compensamus, accipere est: CAESAR enim huius inventor diem ad atomos, ut inde praecisio sit, nunquam resolvit. Habet enim dies quatuor quadrantes, omnis quadrans sex horas, omnis hora quatuor puncta, omnis punctus 10 momenta, omne momentum 12 uncias, omnis uncia 47 atomos, quo confit, quod certum initium anni asserere AUGUSTINO auctore parum a mendacio distat: ergo revolutiones annorum adstruere confutatis aliis astrologizatoribus, error.

Castigatio quinti erroris.

Quintum vero errorem eo convincemus, quod quidquid a coelo ut a per se causa fit, proprie ens et unum aliquid esse constat, fatum vero pro ordinatione omnium, quae hic aguntur, qualitercunque eveniunt, ita tamen, quod ordinatio ipsa a coelo sive per causas universales naturales sive particulares accidentaliter subordinatas sit, nihil est, eo, quod omnia, quaecunque penes nos aguntur, BOHETIO ceterisque catholicis doctoribus tradentibus soli divinae providentiae subsunt: ergo rationem fati ad sidera referre, error.

Castigatio sexti erroris.

Circa errorem sextum id monemus, quod quidam IOANNES BRUGIS tempore basilienensis synodi praedicens futura super even-

lis ecclesiae sua prognostica usque ad haec tempora extendit, circaque coniecturam, unde nescio, plus tamen, ut creditur, ex tempore generationis cometae quam astris assumens, venturum cometam praedixit. Vidit fortasse aliquid de iis declarator noster et iis confisus fabellis fabellam novam addens de cometa futuro exemplificat, qui, si, ut somniat, evenerit, omnibus se vatem constituet, sin autem minus accidat, sua dicta exemplorum more, quorum minime requiritur veritas, volet subaudiri: et quod circa hunc errorem me imperitia seductum aliquando in astrologia graviter dicit erravisse, condono illi libenter, quando praesertim hic error professionis vel artis, non hominis est. Videor tamen mihi (aliorum venia) utiliter usum astrologia fuisse, quando cognitis eius dogmatibus tanquam falsis mature, ut debui, ne residuum virilis meae in illis incassum perderem, ea prorsus abegi. Verumenimvero astrologiam, quam eius professionis (scientia enim dici nullo iure potest) medullam contingerem, per aliquot annos sectatus sum: sed cognito, ut ante diximus, quantum ingenia decipiat ac vanitatis habeat, omnes omnium auctorum codices, quot in bibliotheca reposueram, in extremas tenebras, tanquam nunquam visurus, conicere minus cunctabar. Fateor tamen, ad quendam excellentem ac praepotentem virum excidisse mihi opusculum, cuius lectione fortasse nonnullis partes astrologiae egisse videor: sed hi, quam recte senserint, videant; eum enim, cuius genesim opere ipso complexus sum, modo ad cultum duorum ac reverentiam planetarum, ceteris quinque tanquam re inanissima contemptis, scilicet timorem dei et proximi dilectionem, hortatus sum, quibus duobus nisi summa reverentia habita de rebus TANCREDI et HUNIBALDI potentissimorum actum fuisset: iis confisi Turcam crudelissimum hostem intra Asiam tenere invitum ac armatum atque a transfretatione et ingressu Europae penitus prohibuere. Ita et hodie principes sacri romani imperii posthabitis astrologicis divinationibus solo divino auxilio suffulti Turcas et omnes exoticas nationes oppugnare debellareque possent, sed astra ubi consuluntur, nihil pensi, nihil boni deo iusto indice permittente unquam poterit esse: ergo ex astris cometam et alia determinate praedicere, error.

Castigatio septimi erroris.

Theologos omnes recte ION. FRANC. PICUS eos appellat, qui

ut deum cognoscant, venerentur eiusque placitis obsequantur et aliis adiumento sint, literis sacris incumbunt, quae, ut idem ad HERMOLAUM scribit, non tantum persuadent, sed cogunt, agitant, vim inferunt, legentes rudia verba et agrestia, sed viva, sed animata, flammae, aculeata, ad inum spiritum penetrantia hominemque totum potestate mirabili transformantia: quinimo de materia pie affectata non solum illuminato intellectu, sed et regulato atque bene instituto affectu propositio dialectica demonstrativam valet, quae non tantum ut opinata persuadet, sed ut per se nota et necessaria scientiam concinnat: ergo theologiam ex persuasionibus collectam dicere, error.

Castigatio octavi erroris.

Scurrilitatibus et vanis clamoribus magis quam veris argumentationibus, ut ostendimus, agere rem declarator semper visus est, sed divino propitio spiritu, priusquam ad calcem pervenimus, HARPOCRATES ex vaniloquo et stentore ibit. Nam si quis obstinate errorem GUIDONIS BONATI, quem in praesentia citat, cavillando defenderet, utendum foret contra illum argumento, cui respondere non posset, videlicet ignis: sicut enim ex principiis naturaliter cognitis apud omnes, ita ex principiis fidei et pie affectatis, ut Sancto THOMAE placet, apud fideles aliquid demonstratur; nec, quod dici solet, fides non habet meritum, ubi humana ratio praebet experimentum, praedictis obstat, quando sacra fides praesertim theologia non est, sed habitus principiorum theologiae, subdelegans sibi hanc ipsam, principia per se nota in superiori scientia scilicet dei optimi maximique et beatorum illi tradendo, in quorum lumine theologia conclusionem infert, quod est de deo ut attributionis subiecto vere demonstrare: ergo theologos de deo quam astrologos de coelo minus aut nihil demonstrare, irremediabilis error est.

Castigatio noni erroris.

Quod autem astrologia adversetur sacrae theologiae atque opposita sit, ex hoc patet, quod saepenumero genethliacorum astrologia nestoriam pollicetur senectam octoginta vitae annos aut plures promittens et per singulas revolutiones annorum securitatem vitae spondet; sacra autem theologia dicit, horam mortis omnino incertam esse. Ad hoc enim conditor noster (ut ait GREGORIUS) latere

voluit finem nostrum diemque nostrae mortis incognitum esse, ut dum ignoratur, semper proximus esse credatur. Praeterea stultitia, quae boni verique aberratio est, sapientiae, quae maxime sacrae theologiae convenit, adversatur atque repugnat: astrologia vero, ut ostendimus, summa stultitia et fallax et vana est: ergo dicere, ipsam non adversari theologiae, error.

Castigatio decimi erroris.

Illud quoque apostolicum: invisibilia dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, longe alio quam ad fulcimentum astrologiae et quidem ad hoc apud doctores spectare constat, quod secundum consuetudinem sacrae scripturae spiritualia sub sensibilibus et corporalium rerum figuris aut symbolice i. e. aenigmatice nobis proponuntur, sicut illud: vidi dominum sedentem, exemplo potest esse; eo, quod positio, quae corporalium est, imo et omnis limitatio praedicamentalis deo, utpote principio totius esse omnium generum, nec per se, nec reductive convenit; quia autem inter sensibiles atque corporales effectus spiritualior omnibus atque notior lux videtur, in quantum visus, qui luce perficitur, plurimum et tamquam per se teste ARISTOTELE intellectivam cognitionem iuvat, ideo ad invisibilia dei conspicienda iuvamentum lucis plus aliis efficacius habetur. Lux praeterea qualitas activa coelestium, sicut calor et frigus, elementorum existens promovet atque reducit hominem in expectationem altioris lucis, quam deus optimus maximusque iis, qui posthabitis detestatisque ut vanis atque falsis astrologizationibus et idololatriae tenebris sese purgato animo divinae luci commendant offeruntque et in eius praesidio ac directione cunctas functiones suas sub quavis constellatione, quod est in nomine domini agere, aggrediuntur, in praemium reservat. Igitur per hanc divinam et infallibilem veritatem minus stabilitur error, falsitas, inscitia atque figmentum astrologorum.

Castigatio undecimi erroris.

De sanctissimo DAVIDE propheta nihil est, quod pro suo fulcimento fallax astrologus expectet: inepta enim, frivola atque omnino temeraria videtur, quam per id: coeli enarrant gloriam dei, probationem contendit; porro verbum enarrant apud eos, qui coelos dicunt animatos, proprie accipitur; coeli enim hoc

modo in suo iustificationis initio deum maximum optimumque laude quidem non vocali, sed mentali et laudabant et glorificabant, quam tamen capere atque comprehendere et per eam de futuris contingentibus prognosticare homines non possunt, licet etiam hoc modo ad angelos possit referri, quorum ministerio coeli moveri dicuntur, sed in idem redire est: secundum vero mentem eorum, qui coelos inanimatos credunt, verbum enarrant figurative et, ut ita dixerim, materialiter, prout coeli materia divinae laudis sunt, subauditur; sed neque hoc quippiam pro astrologis facit, quia per hunc modum etiam aliae creaturae inanimatae, licet principalius et quodam modo excellentius coelum propter lucem deum laudare dicatur, non autem propter sui magnitudinem neque motuum atque influentiarum varietatem, quod declarator contendit. Sicut enim in institutione gratuita nullus christianorum est iudicii et rationis compos, qui non sit aptus ad implenda divina praecepta, si volet, (dei enim gratia se ubique diffundit) nec ab ipsis etiam exemptus, quae felicitati consequendae necessaria sunt, ita in institutione naturali, quae ad gratiam ordinatur, nullus adeo in sapientia deficit, quin coelestium operationem, per quam in spiritualia promovetur, possit percipere: motus autem, magnitudo et influentia a multitudine vulgi minime, imo vix a consummatissimo philosopho comprehenduntur videnturque quodammodo humanam cognitionem excedere, quod de motu ex diversis opinionibus hominum quibusdam per eccentricos atque epicyclos, aliis per diversarum sphaerarum motus assumptibus hunc fieri liquide constabit; idemque similiter de magnitudine patet, quia magnitudo motu et motus magnitudine mensuratur, quod etiam de influentia manifestissimum videtur, cum quod quaelibet constellatio influat possitque aequae incertum sit, sicut certum coelum causam universalem motus et generationis esse. Ergo astrologiam per illud: coeli enarrant gloriam dei, affirmare, error.

Castigatio duodecimi erroris.

PETRUS DE ALIACO, alias Chamaracensis, ponit astrologiam naturalem theologiam esse; sed profecto si theologia naturalis ponitur praeter eam, quae de separatis a materia est, ut metaphysica, quae naturali lumine et humano gradu, hoc est ministerio sensuum, ad deum promovet, de astrologia, quae a deo nec exorditur,

nec in deum fuit, sed ab HYLEG et ALCOCODEN, id dici non debet: nec unquam enim de deo, sed de astro aut coelo et quidem fictitio loquitur nihilque uspiam, quod ad cultum divinum in hac vita et in alia ad visionem beatificam attinet, pertractat, sed ubique divino honori instar sui magistri divinatoris omnium fallacissimi detrahens sublunaris mundi gubernationem et eorum, quae penes nos aguntur, ordinationem surdis stellis et inanimatis astris concedit, dat et tribuit. Et revera qui sic astrologiam extollunt, ut eam theologiam appellare minus erubeant, maiestatem theologiam, cuius honoris immemores sunt, calumniose satis notant, imo plus ignominiae, dedecoris atque scandali quam honoris, laudis aut gloriae astrologiae inferunt; tanto enim in maiori nobilitatis gradu unumquidque consistit, quanto magis suo perfectissimo et nobilissimo substat; aër namque, dum luci subiicitur, perfectior est et materia, quando formae substat: sic et omnes scientiae philosophicae tanto nobiliores sunt, quanto magis ut ancillae, ut famulae et pedissequae sacris literis, quae vera theologia est iuxta elogium: misit ancillas vocare ad arcem, magno pere deservire se ostenderint: quod sola astrologica superstitio fallax, vana atque supposititia aspernari videtur, dum pari gradu cum sacris literis incedere et illis cognominem esse atque de iis, quae ex sola dei potestate pendent, de sacramentis, religione, mente nostra et, quod turpissimum est, de mysteriis gratiae, quae nulli creaturae unquam probe cognita fuere, stulta praesumptione divinare non erubescit. Ergo astrologiam naturalem theologiam dicere, error.

Castigatio tredecimi erroris.

Decet postremo, imo videtur opportunum, ut ex praedictis liquet, detestari astrologiam zelo fidei, veritatis et scientiae, quando quidem eius zelo, HIERONYMO auctore, mansuetiora studia quasi impietatis inbemur negligere, quando praeterea testando veritatem, ad quod divina praecepta nos obligant, errores, mendacia atque falsitates eo zelo detestemur necessario oportet. Hic enim zelus psalmographum comedit, excivit omnes recte philosophantes, qui etsi probe non cognoverant, plurimi tamen aestimabant nomen ipsum veritatis divinaeque religionis admodum venerantes aras, amicitiae veritatem, amicis veluti amiciorem, in singulis praeferebant, sapientiam et veritatem a religione nuspiam separabant.

Idem veritatis zelus sanctissimis prioribus, quos hodie ecclesia doctores praecipuos habet, AMBROSIO, HIERONYMO, AUGUSTINO, GREGORIO persuasit, ut extra omnem controversiam christianis detestandam astrologiam paterne consulere, a quorum sanctissimis monitis nulla commoditate cogente non licet fidelibus discedere, nec iniuria, cum praesertim non liceat, ubi commoditas non parva suadet: ii, inquam, viri perfecti, quae fuere sanctimonia, ea, quae sunt per se bona et aliquibus plurima adiumenta conferunt, nemini unquam prohibuere. Horum salutaria vestigia multi religiosi patres divino zelo inflammati imitantes, quae in dies contra astrologos ad honorem dei dicenda concipiunt, in declamationibus ad vulgum fieri solitis tacere non possunt. Ne sortilegiis atque divinationibus vacetis, inquit, ne coelestia corpora regere animas credatis, ne inde vel quavis occasione bona aut corporis, fortunae vel animi expectabitis, dicente deo optimo maximoque per IEREMIAM: a signis coeli nolite metuere, quae gentes timent, quia leges populorum vanae sunt, et clamante ESAIA: annunciate, quae ventura sunt in futurum, et scimus, quod dii estis vos, et iterum praedicente, Chaldaeos decipiendos esse a sua scientia superventuramque in ipsos calamitatem, quam expiare non poterunt. Quis igitur tam inmemor salutis suae est, qui potius nugivendis astrologis mancipare velit fidem, quam deo non audire. Nolle igitur detestari astrologiam zelo fidei et scientiae, error.

De valedictione.

Quod si hac fraterna castigatione nostra tantae inscitiae auctor resipuerit, cum illi gratulabor, tum mihi, ut iubes, gaudebo.

De titulo.

Verum quia zelo veritatis moniti alabandici declaratorii errores per caduceatorem exclusimus, bellum ipsis denunciavimus et pro virili nostra non paucos instar fulminis prostravimus, temperare mihi non possum, quin etiam errores titulo quaestionis implicitos brevius tamen attingam, quando praesertim conclusionum unius alteriusque nulla prorsus ad hunc connexio est, nulla coniunctio, nulla dexteritas, sed praeter omnem doctrinae speciem vel interpretationem vel terminorum declarationem (quae fieri solet) invehendi extrema libidine, quasi per capillos, quod aiunt, in nostri calumniam trahuntur. Verbum quoque currens, ut alia

omittam, quod secundum medicorum mentem quorundam symptomatum ultro currentium est, morbo gallico fixo, stanti atque quiescenti nimium ac longiorem plerumque moram facienti nequid quadrat. Et ne a principaliori eo, quod mihi inesse dicit, calumniis falso irrogatis veluti territus distrahi videar, annotavi quoddam grammaticorum dogma non tam dignum annotatu, quam ut multorum mala consuetudo aboleretur, qui iam particulam praesenti tempori iungentes plurimum orationem delonestant. Latinius enim dicitur: erras, balbutis, quam iam erras, iam balbutis: quod tamen sat certo scio consuetudinis vitio emanasse, ideoque ut illegitimum grammaticis sedibus eiici velim.

In conclusione operis.

Quod vero in calce operis alabandici, si calumnias meruerit, emendam petit et si diffamatum verbum reperiatur, abradi desiderat, credo (profecto neque vana fides) omnia non solum abrasenda, sed delenda penitus et tanquam gymnasio vestro bonisque literis prorsus contraria vulcano tradenda fore, nec digna ut in auditorio vestro aut terantur, aut verba de iis unquam fiant, latinitate vel potius garrulitate semota, cuius auctor neque est, neque nonnibus, ut vos testes compello, tantum studuit. De nostro vero (si opinione vestra, ut certe futurum reor, minus erit) id mihi persuadeo, vos sapientissimos intellectis, quas scripsimus, rationibus et iustis defensionibus, quid radendum fuerit, optime iudicaturos, quando in hoc non solum mea, sed res vestra agitur, et quando profecto non fiducia eloquentiae, quae mihi admodum tenuis vel prorsus nulla est, sed quo veritatem atque humanissimos viros ac omnium literarum legitimos antistites, quique nobis sua opera consultum velle visi sunt, ab iniuria defenderem, provinciam hanc suscepi ideoque etiam ob perperam exiliterque scripta, quae inter legendum occurrunt plurima, minus erubescam: quae vestro arbitrio ac iure castiganda emendandaque et quaecumque in posterum scripturus sum trado; neque enim ea mentis hebetudine me quis existimet, ut ea amplissimo vestro iudicio auferri velim, imo paratus fui semper, intrepidus id subire. Commendo me semper excellentiis vestris, patribus et patronis meis.

Finis.

XI.

CONFUTATIO CONFLATORUM

CIRCA POSITIONEM QUANDAM EXTRANEAM ET PUERILEM

DOCTORIS MARTINI MELLERSTADT

DE MALEFRANCO

NUPER VENTILATAM GYMNASIO LIPCZENSI

ANNO CCCCXI.

Luzer A. B. 979

Parum strenuus hic pugil semper habitus est, armis qui aliorum propulsabat. Quem obtrectator meus ad scribendum concitavit eiusque opus titulo despecto (ut cernitis) inscribebat, IOHANNES MEINARDUS, Ferrariensis, non conviciator, imo orator et medicus non spernendus palam dinoscitur. Sibi et ratione, animo quietiore, me responsurum comperietis et horum more et modestia apud nostros disputandum antea credebam. Nunc denique, si conviciantem propulsare oportuerit, veniam dabitis mihi etiam: cuique, ut se tueatur, semper licuisse rem probe aestimans facile comprobabit.

Artis medicae peritis ubivis locorum SIMON PISTORIS
salutem dicit.

Quis ignorat, doctissimi viri, pro republica maiores haud mediocres contumelias pertulisse. Insignis ille SOCRATES, ARISTOPHANE blande sicteque loquente, toxico periit: eloquentiae et ipse pater, CICERO, perfidissimo ab homine, POPILIO ingrato, detruncatus est. Revera, patres, superborum semper amplissima audacia extiterat. Nemo mirari debet, si et mihi, in re litteraria studiose frequentius decertanti, homines leviores adversa moliantur. Negare non possum, pro litterarum peritia disceptare oportere, verum admodum commendarem, reproborum dum malitia cohiberetur. Qua denique tum lacessitus, tum provocatus (omnem praeter aequitatem et honesti viri officium) sim iniuria, palam est. Quo me vertam, viri humaniores? Conviciari velim, nemo persuadebit unquam: abiectorum hunc morem semper cognovi. Contumeliam ferre flagitiosum reputo: effrena denique adversantis tam est ambitio, virtus nulla eam vincere queat; livori cedere, quam vilior nunc fieri, malim. Agnoscite, perperam et si plura confingantur, animo tamen modestiore (quo fieri poterit) me responsurum comperietis. Cursorum more conviciis et prorsus alienis nusquam disputavi. Dum vero ex medicis, auctoritate et rationibus produxerim, quemvis, dum saltem medicinae studuerit, peritosve ea in arte super his audierit, (alioquin alienum foret iudicium) censorem ex animo deponso. Quam probe etiam exinde conviciator ille me infamaverit, dinoscatis, supplico, precor et oro. Illud imprimis commouisse velim, optime lector, calumniatorem illum plurima in me confinxisse, ut aliorum a me bene dictorum fidem labefactare posset, quae nec a me dicta, nec litteris unquam mandata sunt, quae omnia ego, sicut impertinentia, consulto praetereo.

Confutatio conflatorum D. MARTINI MELLERSTADT
circa primam conclusionem. (X, p. 179.)

Si verbis altercari unquam placuisset, tecum revera ex aequo amplissime commentari deberem: comperies autem, eius non sum conditionis homo. Si absque ratione et auctoritate perperam, quod asseris, quicquam posuerim, mea satis monstrat positio; id ipsum maxime, quod morbum epidimiam ab extrinseco supervenientem dixerim, quam alienum tibi visum, adeo, ut ex vario ordine non paucos attesteris. Quis non mirabitur? Doctor medicus multos aliorum studiorum producit, suae artis habet neminem. Hi profecto, etsi velint, in medicinis utique diiudicabunt. Quod si ea, quae dixerim, tibi minus visa fuerint, famosas medicorum sententias animo quietiori recipias, oro.

Dixit namque SIMON IANUENSIS, pariter etiam MATTHIAEUS SILVATICUS: Epidimia graece superadveniens est; nam epidemon advena. Immo et princeps ipse prima quarti de summa aegritudinum advenientium dicebat eos, qui ex aëris alteratione accidunt, advenientes, quod est, epidimicos. Neque a BRUTO per mille octingentos quadraginta annos vel prope supputare opus tibi erat: nam longe propius famatiores et apud omnes recepti autores librum epidimiarum inscripserunt. Quos si tuo more velis praeterire, IOHANNEM ALEXANDRINUM, quem omnis medicorum schola observat, utique debuisses consideravisse: ait etenim: morbi communes, incogniti, supervenientes epidimici dicuntur. Anne post BRUTUM ille erat? Ecce, quam digna exclamatio tua! Nova, inquit, doctrina etc. Comperies, autoribus medicinae curatius quam tu insudaverim, neque meis tuo more conceptibus usquam inhiare velim: et si quam plures producerem, nec quemque nominaverim, dices, aut utique forte praeter te cunctos oberrare. PRAXAGORAM ad NICANDRUM et horum opera, quae invisa sunt, quibus etiam nec argui, quodcumque dixeris, poteris, allegare consuevisti. De pestilente feбри capitulum esse, nusquam mea scripta negant, sicut tu falso mihi obiicis. Insuper colicam aliquam pestilentialem esse, praeter omnem medicorum sententiam me dixisse criminari: si sine ratione et auctoritate dixerim, verba AVICENNAE aper-tissime monstrant, cum inquit: colica et ileos accidunt secundum semitam accidentium aegritudinum pestilentialium advenientium

et perveniunt de regione in regionem, de homine in hominem. Ecce, quam probe me haec somniasse dixisti et revera docte proclamas: O frivolam, ridiculam etc.! Hac spuma verborum et apertissimas peritorum sententias confundere (toto aevo) conabaris. Hanc autem colicam eodem capitulo comprehendere, sicut tu falso mihi impingis, nusquam mea scripta habuerunt, immo ab extra causam assignavi et curam diversam dicebam, licet, quomodo ad aliam possit reduci. Quam tu per crines (ita dixerim) rapis similitudinem, qua niteris rem frivolam omnibusque medicinae autoribus alienam (more tuo) ambagibus fucisque astruere, ex omni parte claudicat. Ah, deus! Nonne hydrops et acuta febris, morbi diversi, ex causa intrinseca et corporali dependent? Colica autem, dum epidemialis fit magis per advenientem ab extra causam, ab alia differt, similiter et bubo et bothor pestilentialis. Quapropter et satis extraneae in medicinis rerum essentias et quidditates arguisti, cum medicus artifex sensitivus dicatur, magis ideoque accidentia rerum et morbos, quam quidditates attendere debeat. Hinc est: adveniens ab extra, puta aëris qualitas venenosa, colicae, febris, ileos, bothor et mali franci, aliorum etiam morborum diversitatem facit. Hoc etenim me semper intendisse reputo, malum francum non in specie morbum unum, sed secundum diversitatem materierum et apostematum ad diversa debere reduci, nec specificè alicubi comprehendere; de quibus eo modo, quo intendis, iudicas et scribis: medicorum, non oratorum sententias exspecto. Reliquum, quo improbare conaris, falso me dixisse, febrem pestilentialem addere super aliam febrem qualitatem venenosam, arguis: febris est calor naturalis, mutatus in igneum etc. id est, quidam calor, cum naturali factus extraneus, non corruptus omnino, uti tuo commento imperite inseruisti: nam iuxta illud **AVERROIS** tertio colliget calor ille extraneus in febribus non est ille, qui est in corporibus mortuorum, immo aliquando potest corrigi et extraneum vincere et humores digerere, quare corruptus non est. Illa autem extraneitas, si adveniat ab extra, pestilentialem facit et aliquid addit putredini, quae ab intra et a causa corporali procedit; quare rectissime ab extra et intra mutari potest et secundum hoc diversimode febris fieri et curari. Et si tu de crisi permutationis **AVICENNA** pro tuo sumis ingenio, aliqua colica cretacet in paralysim aut arthriticam, ob id: **AVICENNA** nusquam intendit, quod colica

pestilentialis per viam crisis accidat, neque verbis eius hoc monstrabis, quamquam aliqua colica accidat advenientium aegritudinum more, quod et antea dixerim. Tuorum seriem verborum non observaverim, cur male fers? Non verbis tuis, sed rei intendimus et studemus. Sono res probes, nec ne, AVICENNA vel GALIENUS non modo, verum medicinae studiosus quisque indicet, hortor. De variola ambulativa tandem rationibus cedere statuisti. Non parum laudo: sic etenim tandem resipiscere et coniecturas moderare decebit.

Circa correlarium primum conclusionis primae.

(X, p. 186).

Sperabam post ambages tandem ex medicis ardue te dicturum; sed quo vergat hoc rixae studium, stilus tuus satis monstrat, nec evidens medicae artis verbum elicere quisquam poterit. Logicae terminis in praesentiarum inhiare non velim, nemo (vel mediocriter sanus) imputabit. Dicterium imperitis voce vel scripto quandoque solando missum tibi ipse vindicaveris, me culpae utique non debebas. Nominalis an medicus magis tuis scriptis videaris, qui velint, iudicent. Neque hoc ingenii magni arbitror, scurram lenonemve (si mens non sanior esset) quemquam ore incomposito nuncupare. De praedicamentis tecum non agam; AVICENNA iussit prima primi capitulo primo, dum inquit: neque litigium hoc eis, neque illis, qui circa eos sunt, auxiliabitur. Huius autem rei certitudo alterius doctrinae principiis pertinet.

Circa correlarium secundum conclusionis primae.

(X, p. 187).

Prorsus alienis et remotissimis concertationibus hic vagaris, quae pro virili etiam, nec minime aspicienda arbitror. In calce denique ipsius correlarii quoddam infirmum ex medicis affers: male ex simili produxerim, dum posuerim, malum francum zaphati assimilari, propterque qualitatem venenosam et ab extra venientem epidimiale superaddere ac dici zaphati epidimiale. Miror tanti (sua saltem aestimatione) studii virum non meminisse patrum, qui voce una et consona medicum artificem consensualem dixerunt, immo nec sensum debere transcendere, quo fit, ut ex similitudine accidentium non parum iudicio con-

feratur. Sed cum et haec sint, quae neque pedem in medicam figunt, frustra altercarer. Ad conclusionem secundam propero, si quidquam tandem probatum et disceptatione dignum in mentem tibi venisset, visurus, et cum hucusque non nisi rixis muliercularum more nihilque proposito attinens attuleris.

Confutatio conflatorum D. MARTINI MELLERSTADT
circa conclusionem secundam. (X, p. 188.)

Quem te tandem aestimabis, ignoro: tibi, quod male nostras exposueras sententias, cum dixerim, HIPPOCRATEM me culpare asserueras. Tandem et HIPPOCRAS alter forte nuncupari velis; more denique tuo contendere possis, fingere, quaecunque non erubescas, HIPPOCRATEM (pro tua sententia), et caperes et observares, optime ferrem: nec frascis, sed arte certares. Non ignoro, aestatis natura in se quosdam causet morbos. An vero probe me culpes tanto verborum hiatus, ex mutatione temporum, puta aestatis, aliquos causari dixerim, GALIENUM videas eodem commento precor, cum inquit: aestas enim, siquidem a cursu suae naturae in humiditatem venerit et sine ventis fuerit, non solum in vulneribus putredinem facit, sed etiam in omnibus membris, sicut HIPPOCRATES tertio epidimiarum dicit: haec ille. Ecce, male dixerim ex mutatione aestatis: dixi et iuste repeto, HIPPOCRATEM et GALIENUM recte si disceres, contumeliis improbe me haud molestares. Nec deberent certe tuae frascae me movere, cum HIPPOCRATI et GALIENO nec parcas: nam contra sua verba apertissima allegare audes. Inquit ipse eodem commento: desudationes in exteriori nascuntur cute, quae sicut vulnera, cutem exasperant exteriorem, quorum causa est multus sudor cholericus. Tu contra aperta verba monstrare conaris, putredines et ulcerationes a colera defluente male posuerim: hic diffuse doctores MARSILIUS DE SANCTA SOPHIA, ceteri peritissimi; quos si tu curatius videres, non tuis inventionibus vexarer. Fucum amas verborum, quo aequo plus garris. Criminaris demum, materiam leprae putridam non esse. Quis ambigit? tametsi leprae materia quoad causam antecedentem putrefacta non sit, sed conculcata et sparsa, coniuncta nihilominus causa leprae ulcera, bothor et pustulas efficit et saniem effluere facit, quod absque putredine fieri forte dices. Nec ea putredo febrem efficit, cum non su-

bito, sed repens et ab extra non ad cor transpirat. AVICENNAM etiam perperam allegasti, melancoliae non naturalis modos duos eum dixisse producis, quibus febrem quartanam et lepram facit, cum et ipse naturalem melancoliam etiam hoc facere aperte docuerit. Possemne et ego, divina Minerva, proclamare? Tibi autem pro minimo est, notissimas medicinae traditiones confundere, dum saltem circa nomenclaturas te sategisse arbitraris, nomine, non arte medicus.

De nodis revera perite loqueris: cum nodos ex melancolia grossa produxerim, tu causam pituitam et phlegma opponis, nodorum differentiam, quam tu ipse in scirpo quaerens nondum comperisti, quae, si notissima non esset, monstrarem latius. Quid tandem cum non medico medice quisquam certabit, ni ventum verberare aut litus arare voluerit? Non elementario puero, verum tibi (homo ambitiosissime) necdum cognita didici, nec sine doctore et studio coniecturis (quod olfacere artem reputo) quicquam unquam finxi. Anus delira si tibi quandoque assentiat, non miror: blandus es et ore dicax. Peritorum ego in arte medica sententias, ut ante, apertissima fronte poscere nunquam cessabo.

Circa primum correlarium conclusionis secundae.

(X, p. 192.)

Si male fundatas tuas opiniones despiciendo praeteream, tibi gloriosum (qua mentis caecitate nescio) arbitraris. Ad rem nostram propero: dixi namque a sola qualitativa mutatione aëris, calidi scilicet et frigidi et cetera, pestem non causari. Cum namque GALIENUS primo de complexionibus dispositionem calidam et humidam aëris deteriolem dixisset, et maxime haec in pestilentialibus reperitur secundum HIPPOCRATEM primo epidemiarum, per hoc nusquam negarunt, immo maxime et multifariam a peritis superveniens causa pestis assignatur aut secundum coeli figuram, aut vaporis corrupti admixtionem. Etiam non modo pestis, verum malefrancum et ceteri morbi aliquando procedunt, AVICENNAE testimonio capitulo proprio de lepra febrilis tertia quarti canonis, ubi lepram sic prodire quandoque docuit. Quapropter hanc revolutionem coeli quandam proprietatem occultam in substantia aëris, iam mediantibus vaporibus corrupti, tanquam subiecto causare dixi, quae una cum alteratione quali-

tatum manifestarum, puta calidi et humidi, pestem et nonnunquam ceteros morbos, scilicet malum francum lepramve, causet. Quam probe tu a condito aevo et invisos non lectos producas, quisque sanae mentis dinoscat. Duas an proprietates posuerim et iterum qualitatem occultam absque subiecto dixerim, quemadmodum tu, ut criminandi materiam quaereres, cuncta etiam verissima profanando, in me falso confinxeras, mea satis scripta monstrant: nec me adeo delirum quis putet, ea etiam somniasse, quae tu me impudenter, ut assoles, dixisse contendis. Quod si commentari delectaret, conviciandi paterent viae amplissimae: nec meminissem, ni et tuis maliciosis conviciis provocarer, quibus et semper moveri, despectae mentis arbitror. Quo fit, brevius dicam.

Circa correlarium secundum conclusionis secundae.

(X, p. 193.)

Quis mirari possit, si me tandem tua prolixa scurrilitate iniuriosum faceres, ni rem mente sana aestimans conviciis disceptare (uti tu nunquam cessas) despectissimum comperissem. Cum tibi maiorum sententias, quas nec legis, nec intelligis, allegaverim, de nugis me accusas: cum dixerim, inter morbos epidimicos et pestiferos multum interesse, quemadmodum inter genus et speciem. Quod si alios medicinae autores forte despicias, nunc IONANNEM ALEXANDRINUM precor audi, cum inquit: epidimici hi sunt morbi, quando mutatur aër secundum substantiam sive essentiam, aut secundum qualitatem, ut si hyems sicca, ver vero pluviosum et astrinum fuerit, aegritudines epidimicae fiunt: si secundum essentiam corrumpitur, generat morbos pestiferos. Praeterea SIMON IANUENSIS, MATHAEUS SILVATICUS et ceteri, quibus tu longe dispar et inferior: epidimia genus est ad pandimon et pestilentiam. Anne conviciator ille me improbe turbat, quisque vir bonus iudicet. Dixi quoque, quosdam epidimicos tertia particula numerari, neque de omnibus unquam, quemadmodum aemulator ille lateat, sum locutus. Si genere simpliciter posito quaeque species inferenda sit, puerulus dinoscat. Sed quid moror? pestem etiam brutis ingruere causaris: quam tu cures velim; non pecorum, sed hominum medicus nonnunquam fui. Medicinae enim subiectum corpus humanum sit, cuius aegritudo ut passio metas non transcendit: pecorum autem mortalitas aut

pestis quam sit aequivoca, satis patet; immo in tantum distat, ut brutorum pestes in alias non transeant species: ovium puta ad vaccas, seu boves et cetera. Haec a GALIENO et HIPPOCRATE non didiceras; artem nostram non sine iniuria contaminas. Quam ego supra diffiniverim pestem, velim tu non caece, sed rationis intuitu magis iudicavisses.

Confutatio conflatorum D. MARTINI MELLERSTADT
circa conclusionem tertiam. (X, p. 194.)

Parum est, apertissima multorum sententia victus propriam fatuitatem profiteris. Quanti namque aestimas, errorem cognoscere et eo magis semper prolabi, quis ignorat? Qua protervia, dum subito astronomiam te hausisse arbitraberis et huius artis peritos in publicum etiam certamen citaveris, quam iniuriose valvas maculasti, qua denique verecundia, ut reprobis, ab arbitris remissus, omnium denique nunc immemor et rectissime tuo ore transfuga, et tandem omnium exul? Primum namque inrisperitiam, deinde astronomiam, post medicam ita subito didicisti, ut verius te aspexisse quam didicisse quisquam ratus sit: nunc et oratoriae tantisper insudans ad nomenclaturas et grammaticen tandem redis. Quae et cuncta si praeter aliorum molestiam (in tuam rem puta) ageres, ferrem et ego modestissime; pari autem passu, quo non paucos ante me inquietavisti, nunc et in medica oberrando (rabidi more canis) meam laniare famam nusquam cessas. Si quae contra errata tua dixerim, alieno me ductum spiritu confingis. Putasne, tanto aevo studiosissime tui artium non sine labore insudaverim, tibi cunctas transcurrenti facultates nullamque ex integro amplectenti, ut potius libasse quam attingisse videaris, in medica acquari et possim et debeam; ignoras etiam, quaeque facultas virum integrum sibi velit? Tu dicacitate, quam praefers, nec opera tua, sed natura magis, quosque molestare audes eademque conditione (quod summopere detestor) ut omnifariam conflatis nunc theologorum, nunc oratorum sententiis, inversis verbis et sermonibus famam tibi amplissimam accessisse opinaris; nec hac insolentia contentus, in cunctos denique obiurgari et conviciari semper velis: quorum ratio mihi nunc habenda est minime. Theosis sublimitas quanta sit in medicina, nemo vel insauus determinabit. Astrono-